
UCHWAŁA NR III/15/2024 
RADY MIEJSKIEJ W GRODZISKU WIELKOPOLSKIM 

z dnia 29 maja 2024 r. 

w sprawie przyjęcia programu osłonowego w zakresie świadczenia usługi „opieki na odległość” – „Korpus 
Wsparcia Seniorów” w Gminie Grodzisk Wielkopolski na rok 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r., 
poz. 609 ze zmianami) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. 
z 2023 r., poz. 901 ze zmianami) uchwala się co następuje: 

§ 1. W celu realizacji zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej na terenie gminy Grodzisk 
Wielkopolski przyjmuje się program osłonowy w zakresie świadczenia usługi „opieki na odległość” – „Korpus 
Wsparcia Seniorów” w Gminie Grodzisk Wielkopolski na rok 2024, w brzmieniu stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Grodziska Wielkopolskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Id: D12CEDFC-787E-45F4-BBA0-CD7C9FFF98CF. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr III/15/2024 

Rady Miejskiej w Grodzisku Wielkopolskim 

z dnia 29 maja 2024 r. 

PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE ŚWIADCZENIA USŁUGI „OPIEKI NA ODLEGŁOŚĆ” -
„KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” 

I.  Podstawa prawna  

  

Podstawą prawną realizacji programu osłonowego w zakresie świadczenia usługi „opieki na odległość”-
„Korpus Wsparcia Seniorów” w Gminie Grodzisk Wielkopolski, jest  art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U.z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.) umożliwiający podejmowanie  
zadań o charakterze własnym. Gminny Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na  rok 2024 w Gminie 
Grodzisk Wielkopolski, zwany dalej „Programem” jest zgodny  Programem „Korpus Wsparcia Seniorów” na 
rok 2024 Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 

II.  Ocena sytuacji warunkującej potrzebę realizacji Programu 

W Gminie Grodzisk Wielkopolski przybywa osób w wieku poprodukcyjnym. Populacja osób  w wieku 
poprodukcyjnym wzrosła z 18,1% w 2020 do 18,5% w 2023 roku. Grupę tą tworzyło 3634 mieszkańców 
w 2020 i 3 773 w 2023 roku (dane GUS). 

Wraz z rosnącą populacją osób w wieku poprodukcyjnym przyrasta liczba osób mających problemy 
z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia prowadzących samodzielne gospodarstwa 
domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są                   w stanie zapewnić im 
wystarczającego wsparcia. 

W zbiorze korzystających z oparcia społecznego Gminy Grodzisk Wielkopolski przyrasta również liczba 
osób w wieku 65 lat i więcej korzystająca z zasiłku pielęgnacyjnego, wymagająca stałej lub długotrwałej 
opieki i pomocy innych osób w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji ze 132 osób w 2021 do 
158 osób w 2022 i do 168 osób w 2023 roku. 

Nowy Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 poszerza dostęp do tej usługi mieszkańcom od 
60 roku życia i więcej za pośrednictwem opasek lub innych urządzeń bezpieczeństwa.  W grupie 
potencjalnych usługobiorców w zasobach Gminy znajduje się  229 osób korzystających w 2023 roku 
z zasiłku pielęgnacyjnego, wymagających stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób w związku 
z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

Rok 2022 przyniósł szansę na nową organizację usług opiekuńczych w związku                               
z utrzymywaniem się stanu epidemicznego COVID-19, szczególnym zagrożeniem utraty zdrowia i życia 
przez osoby starsze i uruchomieniem przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej Programu Korpus 
Wsparcia Seniora finansującym go w 100%. Troska                          o bezpieczeństwo seniorów i zwiększenie 
dostępu do szybkiej pomocy medycznej  doprowadziły do zakupu opasek bezpieczeństwa i ratowniczej 
„opieki medycznej na odległość” najpierw dla 34 osób, a finalnie dla 43 w 2022 roku. W roku 2023 usługi 
teleopieki zostały zapewnione 70 osobom miesięcznie. 

Badanie potrzeb osób w wieku 60+ dokonane przez pracowników OPS wyłoniło 70 zainteresowanych 
odbiorców tą formą usług opiekuńczych na 2024 rok. 

Utrzymujące się zainteresowanie tą formą pomocy wymusza kontynuację programu  i dalszy rozwój tej 
formy organizacji usług opiekuńczych zwiększających również dostęp do usług medycznych. 

Troska o osoby starsze, chore, niepełnosprawne pozbawione opieki najbliższych, wymagające pomocy 
innych osób, rozwój technologii cyfrowej, dostępność środków                        z rządowego programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów” umożliwiają uczestnikom Programu jak najdłuższe pozostanie w środowisku 
zamieszkania, przeciwdziałanie wykluczeniu z życia                         w społeczności lokalnej i umieszczaniu  
w instytucjonalnej formie pomocy. 

Id: D12CEDFC-787E-45F4-BBA0-CD7C9FFF98CF. Uchwalony Strona 1



Program wpisuje się w Strategię  Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Grodzisk  Wielkopolski 
na lata 2022-2027. 

III.  Cele Programu  

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów wynikającej z rozeznanych potrzeb na terenie Gminy 
Grodzisk Wielkopolski 

2. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 
w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość” 

3. Poprawa dostępu do opieki medycznej ratującej zdrowie i życie. 

IV.  Adresaci Programu 

Program skierowany jest do seniorów w wieku 60 lat i więcej, którzy: 

- mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia 

- prowadzą samodzielne gospodarstwa domowe 

- mieszkają z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

Pierwszeństwo w dostępie do usługi będą miały osoby samotnie zamieszkałe. 

V.  Opis usługi  

1. Uczestnicy Programu będą mieli dostęp do „opieki na odległość” wyposażonych w następujące funkcje 
dostosowane do indywidualnych potrzeb użytkowników spośród następującego katalogu funkcji: 

-  przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

-  detektor upadku, 

-  czujnik zdjęcia opaski/urządzenia, 

-  lokalizator GPS, 

-  funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

-  funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja), 

-  funkcje umożliwiające monitorowanie czasu realizowanej opieki przez osoby świadczące usługi 
opiekuńcze lub pomoc sąsiedzką. 

2. Opaska lub inne urządzenie bezpieczeństwa będzie połączone z usługą operatora pomocy – w przypadku 
trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce lub 
w urządzeniu, umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska lub inne urządzenie 
bezpieczeństwa  pod względem funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 60 lat i więcej będą 
najprostsze w obsłudze. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik medyczny, opiekun medyczny, 
pielęgniarka) podejmie decyzję  o sposobie udzielenia  pomocy  seniorowi.                       W zależności od sytuacji 
będzie on mógł zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego 
otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika ośrodka pomocy społecznej lub 
wezwać służby ratunkowe. 

3. Uczestnicy otrzymają nieodpłatnie „opaskę lub inne urządzenie bezpieczeństwa”-monitorujące stan zdrowia,  
z możliwością połączenia z centrum „opieki na odległość” wraz     z instrukcją obsługi i kartą SIM. 

4. Opaska lub inne urządzenie monitorujące stan zdrowia zostaną użyczone uczestnikowi Programu na 
podstawie umowy o warunkach i zakresie świadczenia usługi „opieki na odległość ” 

VI.  Realizator Programu 

Realizatorem Programu będzie Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodzisku Wielkopolskim                 
w szczególności w zakresie: zorganizowania, koordynowania Programu, bieżącego monitoringu oraz 
sprawozdawczości. 

VII.  Finansowanie Programu  

Program finansowany będzie ze środków z budżetu państwa (udział do 80%) oraz budżetu gminy (co 
najmniej 20%). 

Id: D12CEDFC-787E-45F4-BBA0-CD7C9FFF98CF. Uchwalony Strona 2



VIII.  Monitoring Programu 

Po zakończeniu realizacji Programu sporządzone zostanie sprawozdanie uwzględniające rzeczywistą liczbę 
osób objętych wsparciem oraz koszt realizacji zadania i przekazane do wojewody wielkopolskiego w terminie 
do 30 stycznia 2025 roku. 

Id: D12CEDFC-787E-45F4-BBA0-CD7C9FFF98CF. Uchwalony Strona 3



 
Uzasadnienie 

Do Uchwały Nr III/15/2024 

Rady Miejskiej w Grodzisku Wielkopolskim z dnia 29 maja 2024r. 

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r., 
poz. 901 ze zmianami) do zadań własnych gminy należy podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy 
społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych. 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 ma na celu zapewnienie możliwości bezpiecznego 
funkcjonowania osób starszych w ich miejscu zamieszkania. Program skierowany jest do seniorów w wieku 
60 lat i więcej, mających problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, 
prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie 
zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

Program będzie realizowany do 31 grudnia 2024 r. 

W ramach programu w Gminie Grodzisk Wielkopolski realizowany będzie Moduł II – poprawa 
bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych 
przez zwiększanie dostępu do „opieki na odległość” poprzez zakup tzw. usługi obsługi systemu opasek lub 
innych urządzeń bezpieczeństwa lub zakupu opasek lub innych urządzeń bezpieczeństwa wraz z systemem 
obsługi zapewniających dostępność osobom ze szczególnymi potrzebami oraz  wyposażonych w następujące 
funkcje dostosowane do indywidualnych potrzeb użytkowników spośród następującego katalogu : 

- przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

- detektor upadku, 

- czujnik zdjęcia opaski/urządzenia, 

- lokalizator GPS, 

- funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

- funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja), 

- funkcje umożliwiające monitorowanie czasu realizowanej opieki przez osoby świadczące usługi  
opiekuńcze lub pomoc sąsiedzką. 

Procesy związane z wydłużającym się systematycznie czasem trwania życia oraz ciągłe zmiany w strukturze 
demograficznej ludności stawiają przed społeczeństwem nowe wyzwania społeczne, tj. odpowiedzialne 
projektowanie polityki społecznej wobec osób starszych oraz wdrożenie rozwiązań, które zapewnią godną, 
bezpieczną i aktywną starość. Dla osób, które ze względu na wiek lub schorzenia nie mogą samodzielnie 
funkcjonować, wymagają pomocy ze strony osób drugich ustawa o pomocy społecznej definiuje zadania 
nałożone na gminę mające charakter obligatoryjny, do których należy między innymi organizowanie 
i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. Dając możliwość pozostania starszej osoby jak 
najdłużej w swoim otoczeniu poszukuje się nowych rozwiązań w zakresie opieki domowej. 

Wsparcie świadczone w ramach Programu przyczyni się do rozwoju systemu usług opiekuńczych w Gminie. 
„Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, chorymi, po 
przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu. To idealne rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, które 
potrzebują usług całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług 
opiekuńczych, jak i tych objętych wsparciem w postaci usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych, u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak 
najszybszej reakcji, powiadomienia właściwych służb i udzielenia możliwie najszybciej pomocy, w tym 
pomocy medycznej, w ramach świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 stanowi kontynuację programu o tej samej nazwie 
wdrożonego w roku 2022 i kontynuowanego w 2023 roku. Udział Gminy Grodzisk Wielkopolski 
w finansowaniu tego programu w bieżącym roku wynosi 20%. 

Id: D12CEDFC-787E-45F4-BBA0-CD7C9FFF98CF. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR III/15/2024 RADY MIEJSKIEJ W GRODZISKU WIELKOPOLSKIM z dnia 29 maja 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - PROGRAM OSŁONOWY W ZAKRESIE ŚWIADCZENIA USŁUGI „OPIEKI NA ODLEGŁOŚĆ” -„KORPUS WSPARCIA SENIORÓW”
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1 ust. 3
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 3 cyf. rz. IV
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 3 cyf. rz. IV
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 3 cyf. rz. IV

	cyf. rz. V w zał.1 ust. 3
	tir. 1 (4) w zał.1 ust. 1
	tir. 2 (5) w zał.1 ust. 1
	tir. 3 (6) w zał.1 ust. 1
	tir. 4 (7) w zał.1 ust. 1
	tir. 5 (8) w zał.1 ust. 1
	tir. 6 (9) w zał.1 ust. 1
	tir. 7 (10) w zał.1 ust. 1

	ust. 4 w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. VII w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 4


	Uzasadnienie


